
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 68 del Reg.   Data 21-12-20

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' CICLABILE

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 13:30, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   Vergari Fabrizio  SINDACO P
Tempestilli Agostino-Antonio  VICE SINDACO P
Agostini Francesco  ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Nerla Giuliana

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 21-12-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PREMESSO CHE il comma 1 dell’art. 73 del D.L. 16 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di
potenziamento del sistema sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori, imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” recita: “al fine di
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19  e fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri del 31/1/2020, i consigli di comuni,
delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute di videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità , nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati
dal presidente del consiglio ove previsto, o dal sindaco  purchè siano individuati sistemi che
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, nonché
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo modalità individuate da ciascun ente”.

PREMESSO ALTRESI’ CHE a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza
riguardanti la condizione di disagio che interessa tutta la popolazione residente, la presente
seduta si svolge con i partecipanti  collegati in videochiamata il giorno 21/12/2020 alle ore
13:30 Il Segretario comunale provvede ad aprire il collegamento e ogni  membro della giunta
riesce a visualizzare  in modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori; la qualità del
segnale  permette di udire in modo chiaro e distinto la voce  di ogni partecipante.
Il Sindaco in qualità di presidente della Giunta, constatata la partecipazione attiva di tutti i
componenti e del segretario illustra la proposta di deliberazione che in ogni caso era stata
messa a disposizione nel gruppo dal quale è svolta la videochiamata dal segretario comunale
con congruo anticipo.
Il Sindaco dichiara altresì aperta la discussione invitando gli assessori in collegamento ad
illustrare eventuali proposte emendative.
 Al termine della discussione viene approvata la seguente deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

L’Amministrazione comunale promuove politiche ed interventi per la mobilità a�
basso impatto ambientale, con il duplice scopo di migliorare la qualità
dell’ambiente antropizzato e di sostenere lo sviluppo eco-sostenibile del territorio,
anche in termini turistici;

La programmazione della Comunità Europea, per il settennio 2013/2020,�
ripropone la centralità delle problematiche connesse ai cambiamenti climatici,
ponendo un accento particolare sulle politiche della mobilità sostenibile, alle quali
sono dedicati diversi filoni di finanziamento;

La regione Marche con DGR n.1295 del 28/10/2019 “Legge 99/2009 -�
D.M.25/02/2016 “Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo
economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni 2017 e
2018”, relativamente all’intervento strategico 2) - Contributi ai Comuni marchigiani
per interventi a favore della mobilità ciclistica.2.

La regione Marche con DGR n.847 del 6 luglio 2020 sono stati approvati i criteri,�
le modalità di attuazione e le tempistiche per la pubblicazione del Bando di
accesso ai contributi a favore dei Comuni e aggregazione di Comuni per la
realizzazione di interventi a sostegno dello sviluppo della mobilità ciclistica -
Intervento strategico 2);

La regione Marche, pertanto, approva il “Bando pubblico per la concessione dei�
suddetti contributi a favore dei Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani,

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 21-12-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



con meno di 20.000 abitanti, per la realizzazione di interventi a favore della
mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati,
attraversamenti mediante sovrapassi o sottopassi destinati a ciclisti e
manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti”,

L’obiettivo del Bando è di assicurare un omogeneo sviluppo della mobilità�
ciclistica su tutto il territorio regionale, sostenendo i piccoli Comuni sotto i 20.000
abitanti, promuovere la realizzazione di interventi per la mobilità ciclistica, quali
piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante
sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti nonché la manutenzione e la messa in
sicurezza di percorsi ciclabili esistenti;

I contributi concessi saranno destinati alla realizzazione di:�

nuovi tratti di percorsi ciclopedonali (piste, percorsi e corsie ciclabili, aree
ciclopedonali, ecc.)
nuovi tratti di percorsi ciclopedonali di connessione alla Rete Ciclabile
Regionale;
attraversamenti ciclabili semaforizzati;
attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti;
adeguamento di tratti ciclopedonali preesistenti;
manutenzione e la messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti.

Visto il progetto esecutivo per il " BANDO Accesso Contributi Comuni interventi
mobilità ciclistica_Annualità 2020” composto dai seguenti elaborato:

1 .1 - Relazione Tecnica
2 .1 - Elaborati Grafici
2.1.1  - Zone di interesse e aree di intervento
2.1.2  - Percorso e tipologia di intervento
2.1.3  - Lunghezza percorso, tipologia di interventi e cartellonistica
2.1.4  - Indicazioni interventi percorso
2.1.5  - Particolari  esecutivi

3 .1 -  PSC
4 .1 - Computo metrico
4 .2 - Elenco Prezzi
4 .3 - Stima  Incidenza Sicurezza
4 .4 - Stima  Incidenza Manodopera
5 .1 - QTE
6 .1 - Cronoprogramma
7 .1 - Schema di contratto
8 .1 - Capitolato Speciale d ’appalto
9 .1 - Piano di manutenzione
10 .1 - Relazione sostenibilità ambientale del progetto
11 .1 - Documentazione Fotografica

Visto il quadro tecnico economico di progetto:

Quadro tecnico economico Importo €

A IMPORTO LAVORI
€          31
737,49

A1 Di cui oneri per la sicurezza €               707,11

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO
€          31
030,38

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 21-12-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



B
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 I.V.A. 10% sui lavori € 3 173,75
B.2 Imprevisti 7% € 2 253,36
B.3 I.V.A. 10% su imprevisti € 225,34
B.4 Spese tecniche € 3 015,06
B.5 Contributo Inarcassa (spese tecniche) € 120,60
B.6 Contributo RUP (2%) € 634,75

Totale somme a disposizione € 9 422,86

C IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO [A + B ]
€         41
160,35

Contributo Regione Contributo ComuneTotale
Comune di S. Vittoria in
Matenano

34 986,30 € 6 174,05 € 41 160,35 €

Dato atto altresì che per l’intervento è stato acquisito :
il seguente codice CUP: F91B20000770006;
il seguente codice CIG: Z832FD8DFD;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile area tecnica ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge;

Dato atto il parere favorevole espresso dal responsabile area contabile ai sensi delle
vigenti disposizioni di legge;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 nella parte ancora in vigore;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e smi;

Con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della1.
presente proposta;

Di approvare la partecipazione al bando pubblico r la concessione di contributi2.
a favore dei Comuni o aggregazione di Comuni marchigiani, con meno di
20.000 abitanti, per la realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica,
quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati, attraversamenti
mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e manutenzione e messa
in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti.

Autorizzare il Sindaco Fabrizio Vergari nato a Santa Vittoria in Matenano (FM)3.
li 30-07-1957, domiciliato per la carica presso la sede Comunale sita in Corso
Matteotti n. 13, per la sottoscrizione e stipula della versione definitiva
dell’accordo approvato nel punto precedente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 21-12-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Di nominare RUP il sig. Fabrizio Vergari, Sindaco pro tempore del comune di4.
Santa Vittoria in Matenano (FM).

Di dare incarico per la redazione del progetto all’ing. Gobbi Nicola via Ettore5.
Ricci n. 8  62100-Macerata c.f. GBB NCL 84T15 E783C, iscritto all’Ordine degli
ingegneri di Macerata n. A1524;

Di approvare gli elaborati di seguito elencati:6.

Elenco Elaborati
Progetto  Esecutivo :
1 .1 - Relazione Tecnica
2 .1 - Elaborati Grafici
2.1.1  - Zone di interesse e aree di intervento
2.1.2  - Percorso e tipologia di intervento
2.1.3  - Lunghezza percorso, tipologia di interventi e cartellonistica
2.1.4  - Indicazioni interventi percorso
2.1.5  - Particolari  esecutivi
3 .1 -  PSC
4 .1 - Computo metrico
4 .2 - Elenco Prezzi
4 .3 - Stima  Incidenza Sicurezza
4 .4 - Stima  Incidenza Manodopera
5 .1 - QTE
6 .1 - Cronoprogramma
7 .1 - Schema di contratto
8 .1 - Capitolato Speciale d ’appalto
9 .1 - Piano di manutenzione
10 .1 - Relazione sostenibilità ambientale del progetto
11 .1 - Documentazione Fotografica

Di approvare il seguente quadro tecnico economico:7.

Quadro tecnico economico Importo €

A IMPORTO LAVORI
€ 31
737,49

A1 Di cui oneri per la sicurezza € 707,11

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO
€ 31
030,38

B
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 I.V.A. 10% sui lavori € 3 173,75
B.2 Imprevisti 7% € 2 253,36
B.3 I.V.A. 10% su imprevisti € 225,34
B.4 Spese tecniche € 3 015,06
B.5 Contributo Inarcassa (spese tecniche) € 120,60
B.6 Contributo RUP (2%) € 634,75

Totale somme a disposizione € 9 422,86

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 21-12-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



C IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO [A + B ]
€           41
160,35

Contributo Regione Contributo Comune Totale
Comune di S. Vittoria in

Matenano
34 986,30 € 6 174,05 € 41 160,35 €

Dare atto che l’intervento previsto nel citato accordo di cooperazione di cui al8.
presente provvedimento  sarà inserito nel bilancio 2021, mediante apposita
variazione, dove verranno individuate le relative finti di finanziamento.

Dare atto che verranno adottati successivi provvedimenti necessari per9.
l’esecuzione dei lavori solo dopo aver ottenuto il relativo accoglimento della
domanda di contributo da parte della regione Marche e finanziamento
comunale.

Dato atto altresì che per l’intervento è stato acquisito:10.
il seguente codice CUP: F91B20000770006;
il seguente codice CIG: Z832FD8DFD;

Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione,11.
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgvo 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 21-12-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO BANDO PER LA REALIZZAZIONE
DI INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' CICLABILE

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 19-12-2020
Il Responsabile del servizio
F.to Vergari Fabrizio

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 19-12-2020
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 21-12-2020  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to Vergari Fabrizio
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Nerla Giuliana                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  29-03-21 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. ,   in data         , ai signori capigruppo consiliari così come prescritto
dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    29-03-21                         IL FUNZIONARIO INCARICATO

           GASPARRI ENRICO

Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 29-03-21       al 13-04-21     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to GASPARRI ENRICO

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    29-03-21
IL FUNZIONARIO INCARICATO

           GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 21-12-2020  -  pag. 8  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


